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Anotatsiya. Ushbu maqolada yashil iqtisodiyot, resurs samaradorligi, tabiiy kapital, aylanma iqtisodiyot, 
ekologik samaradorlik hamda inklyuziv o‘sish tushunchalarining shakllanishi va ilmiy evolyutsiyasi tahlil 
qilingan. Tadqiqotda mazkur kategoriyalarning iqtisodiy nazariya va amaliyotdagi o‘rni, ularning barqaror 
rivojlanish tamoyillari bilan o‘zaro bog‘liqligi hamda zamonaviy iqtisodiy transformatsiyalardagi ahamiyati 
yoritilgan. Shuningdek, global ekologik muammolar, resurslar cheklanganligi va ijtimoiy tengsizlik sharoitida 
yashil iqtisodiyot modelining ustuvor jihatlari ochib berilgan. Maqolada tabiiy kapitaldan oqilona foydalanish, 
resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish va iqtisodiy o‘sishni ekologik barqarorlik asosida ta’minlashning 
nazariy-uslubiy asoslari tahlil etilgan. Tadqiqot natijalari yashil iqtisodiyot konsepsiyasining zamonaviy iqtisodiy 
taraqqiyotdagi strategik ahamiyatini asoslashga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: yashil iqtisodiyot, resurs samaradorligi, tabiiy kapital, aylanma iqtisodiyot, ekologik 
samaradorlik, inklyuziv o‘sish, barqaror rivojlanish, ekologik xavfsizlik, resurs tejamkorlik, yashil transformatsiya, 
iqtisodiy modernizatsiya, ekologik innovatsiyalar.

Annotation. This article analyzes the formation and scientific evolution of the concepts of green economy, 
resource efficiency, natural capital, circular economy, ecological efficiency and inclusive growth. The study 
highlights the role of these categories in economic theory and practice, their interrelation with the principles of 
sustainable development and their significance in modern economic transformations. It also reveals the priority 
aspects of the green economy model in the context of global environmental problems, resource constraints 
and social inequality. The article analyzes the theoretical and methodological foundations of rational use of 
natural capital, the introduction of resource-saving technologies and ensuring economic growth on the basis of 
environmental sustainability. The results of the study serve to substantiate the strategic importance of the green 
economy concept in modern economic development.

Keywords: green economy, resource efficiency, natural capital, circular economy, eco-efficiency, inclusive 
growth, sustainable development, environmental security, resource efficiency, green transformation, economic 
modernization, ecological innovation.

Аннотация. В данной статье анализируется формирование и научная эволюция концепций зеленой 
экономики, ресурсоэффективности, природного капитала, циркулярной экономики, экологической 
эффективности и инклюзивного роста. В исследовании освещается роль этих категорий в экономической 
теории и практике, их взаимосвязь с принципами устойчивого развития и их значение в современных 
экономических преобразованиях. Также выявляются приоритетные аспекты модели зеленой экономики 
в контексте глобальных экологических проблем, ресурсных ограничений и социального неравенства. 
В статье анализируются теоретические и методологические основы рационального использования 
природного капитала, внедрения ресурсосберегающих технологий и обеспечения экономического роста 
на основе экологической устойчивости. Результаты исследования служат обоснованию стратегической 
важности концепции зеленой экономики в современном экономическом развитии.

Ключевые слова: зеленая экономика, ресурсоэффективность, природный капитал, циркулярная 
экономика, экоэффективность, инклюзивный рост, устойчивое развитие, экологическая безопасность, 
ресурсоэффективность, зеленая трансформация, экономическая модернизация, экологические 
инновации.
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K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida so‘nggi yillarda yuz berayotgan ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy muammolar iqtisodiy 

rivojlanishning yangi model va konsepsiyalarini shakllantirish zaruratini kuchaytirmoqda. Xususan, tabiiy 
resurslarning cheklanganligi, atrof-muhitning ifloslanishi, iqlim o‘zgarishi, bioxilma-xillikning qisqarishi hamda 
aholi sonining ortib borishi natijasida resurslardan samarali foydalanish masalasi global ahamiyat kasb etmoqda. 
Shu bois yashil iqtisodiyot, resurs samaradorligi, tabiiy kapital, aylanma iqtisodiyot, ekologik samaradorlik va 
inklyuziv o‘sish kabi tushunchalar zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarning muhim yo‘nalishiga aylanib bormoqda.

Yashil iqtisodiyot konsepsiyasi iqtisodiy o‘sishni ta’minlash bilan bir qatorda ekologik xavfsizlik va ijtimoiy 
farovonlikni uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi. Ushbu yondashuvda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, 
chiqindilar hajmini kamaytirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish hamda resurs tejamkor 
texnologiyalarni joriy etish asosiy ustuvor vazifalar sifatida qaraladi. Ayniqsa, aylanma iqtisodiyot modeli ishlab 
chiqarish va iste’mol jarayonlarida resurslarning qayta aylanishini ta’minlash orqali iqtisodiy samaradorlikni 
oshirishga xizmat qiladi.

Bugungi kunda rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlarda yashil transformatsiya jarayonlari jadallashib, 
ekologik barqarorlikni ta’minlash davlat siyosatining muhim tarkibiy qismiga aylanmoqda. Shu nuqtai nazardan, 
tabiiy kapitalning iqtisodiy qiymatini baholash, ekologik samaradorlik ko‘rsatkichlarini takomillashtirish va inklyuziv 
iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish dolzarb ilmiy-amaliy masalalardan biri hisoblanadi. Mazkur tushunchalar o‘zaro 
chambarchas bog‘liq bo‘lib, ular iqtisodiy tizimning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlashda muhim nazariy va 
metodologik asos vazifasini bajaradi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida ham yashil iqtisodiyot tamoyillarini joriy etish, resurslardan samarali foydalanish 
va ekologik xavfsizlikni ta’minlash bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, “Yashil 
iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi”, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish, suv va yer resurslaridan 
samarali foydalanish bo‘yicha davlat dasturlari mamlakatda barqaror iqtisodiy taraqqiyotni ta’minlashga xizmat 
qilmoqda. Mazkur maqolaning asosiy maqsadi yashil iqtisodiyot, resurs samaradorligi, tabiiy kapital, aylanma 
iqtisodiyot, ekologik samaradorlik hamda inklyuziv o‘sish tushunchalarining ilmiy evolyutsiyasini tahlil qilish, 
ularning iqtisodiy mazmun-mohiyatini ochib berish va zamonaviy iqtisodiy rivojlanishdagi ahamiyatini tadqiq 
etishdan iborat. Shuningdek, ushbu konsepsiyalarning barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishdagi o‘rni 
ham ilmiy jihatdan asoslab beriladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda yashil iqtisodiyot, resurs samaradorligi, tabiiy kapital, aylanma iqtisodiyot, ekologik 

samaradorlik va inklyuziv o‘sish tushunchalarining ilmiy evolyutsiyasini o‘rganishda tahlil va sintez, taqqoslash, 
mantiqiy umumlashtirish hamda tizimli yondashuv usullaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida mahalliy va 
xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, xalqaro tashkilotlar hisobotlari hamda barqaror rivojlanish konsepsiyasiga oid 
nazariy qarashlar o‘rganildi. Shuningdek, mazkur tushunchalarning o‘zaro bog‘liqligi va iqtisodiy rivojlanishdagi 
ahamiyati ilmiy manbalar asosida tahlil qilindi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xorijiy olimlar tomonidan yashil iqtisodiyot va unga bog‘liq konsepsiyalar keng tadqiq qilingan. Xususan, 

B. Geissdoerfer, P. Savaget, N. Bocken va E. Hultinklarning “Green, Circular, Bio Economy: A Comparative 
Analysis of Sustainability Avenues” nomli ilmiy ishida yashil iqtisodiyot, aylanma iqtisodiyot va bioiqtisodiyot 
tushunchalari o‘zaro qiyosiy tahlil qilinib, yashil iqtisodiyot ekologik va ijtimoiy jihatlarni qamrab oluvchi 
“umbrella concept” sifatida talqin etilgan. Mualliflar aylanma iqtisodiyotning resurslardan samarali foydalanish 
va chiqindilarni kamaytirishdagi rolini alohida ta’kidlaganlar. Shuningdek, BMTning Atrof-muhit dasturi – UNEP 
tomonidan tayyorlangan “Towards a Green Economy” hisobotida yashil iqtisodiyot “inson farovonligi va ijtimoiy 
tenglikni oshiruvchi hamda ekologik xavf va resurs tanqisligini kamaytiruvchi iqtisodiyot” sifatida izohlangan. M. 
Adamowicz esa yashil iqtisodiyot va yashil o‘sish konsepsiyalarini barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishning 
muhim vositasi sifatida baholagan. Bundan tashqari, T. Allen va J. Clouth tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 
tabiiy kapital va ekologik samaradorlik iqtisodiy taraqqiyotning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlovchi asosiy 
omil sifatida ko‘rsatib o‘tilgan. 

Mahalliy olimlar tomonidan ham yashil iqtisodiyot va resurs samaradorligi masalalari bo‘yicha qator 
ilmiy izlanishlar olib borilgan. Jumladan, iqtisodchi olimlar A. Vahobov, Q. Hakimov va Sh. Mustafakulov o‘z 
tadqiqotlarida O‘zbekistonda yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonlari, ekologik xavfsizlik va resurslardan oqilona 
foydalanishning iqtisodiy mexanizmlarini tahlil qilganlar. Ularning fikricha, mamlakatda yashil iqtisodiyot 
tamoyillarini joriy etish iqtisodiy o‘sish samaradorligini oshirish bilan bir qatorda ekologik muammolarni 
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kamaytirishga ham xizmat qiladi. Shuningdek, R. Xasanov va B. Berkinov ilmiy ishlarida tabiiy resurslardan 
samarali foydalanish, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish hamda ekologik innovatsiyalarni 
iqtisodiyotga tatbiq etishning nazariy va amaliy jihatlari yoritilgan. Mahalliy tadqiqotchilar tomonidan olib borilgan 
izlanishlarda inklyuziv o‘sish va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik ham alohida e’tirof etilib, yashil 
transformatsiya jarayonlarini jadallashtirishning ustuvor yo‘nalishlari asoslab berilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi yillarda jahon iqtisodiyotida ekologik muammolarning keskinlashuvi, tabiiy resurslarning kamayib 

borishi hamda iqlim o‘zgarishining kuchayishi iqtisodiy rivojlanishning yangi modelini shakllantirish zaruratini 
yuzaga keltirdi. Shu asosda yashil iqtisodiyot konsepsiyasi ilmiy va amaliy jihatdan keng rivojlandi. BMTning 
Atrof-muhit dasturi – UNEP tomonidan yashil iqtisodiyot “inson farovonligi va ijtimoiy tenglikni oshiruvchi, shu 
bilan birga ekologik xavf va resurs tanqisligini sezilarli darajada kamaytiruvchi iqtisodiyot” sifatida tavsiflangan. 
UNEP ekspertlarining fikricha, yashil iqtisodiyot past uglerodli, resurs tejamkor va ijtimoiy inklyuziv iqtisodiy 
tizimni shakllantirishga xizmat qiladi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot tushunchasi dastlab ekologik iqtisodiyot va barqaror rivojlanish 
nazariyalari asosida shakllangan bo‘lsa-da, keyinchalik u resurs samaradorligi, aylanma iqtisodiyot, ekologik 
samaradorlik va inklyuziv o‘sish kabi yangi ilmiy kategoriyalar bilan boyidi. Ayniqsa, 2008-yildagi global 
moliyaviy inqirozdan keyin iqtisodiy o‘sishning an’anaviy modeli ekologik va ijtimoiy jihatdan barqaror emasligi 
yaqqol namoyon bo‘ldi. Natijada yashil investitsiyalarni kengaytirish, energiya samaradorligini oshirish va 
tabiiy kapitalni iqtisodiy aktiv sifatida baholashga bo‘lgan e’tibor kuchaydi. UNEP ma’lumotlariga ko‘ra, yashil 
iqtisodiyotga yo‘naltirilgan investitsiyalar iqtisodiy o‘sishni sekinlashtirmaydi, aksincha yangi ish o‘rinlari yaratish 
va kambag‘allikni qisqartirishga xizmat qiladi. Resurs samaradorligi konsepsiyasi yashil iqtisodiyotning asosiy 
tarkibiy qismlaridan biri hisoblanadi. Mazkur tushuncha ishlab chiqarish va iste’mol jarayonlarida minimal 
resurs sarfi orqali maksimal iqtisodiy natijaga erishishni anglatadi. Zamonaviy iqtisodiy tizimlarda resurslardan 
samarasiz foydalanish ekologik muammolarni kuchaytirayotgan asosiy omillardan biri sifatida baholanmoqda. 
Shu sababli ko‘plab davlatlar energiya tejovchi texnologiyalar, qayta ishlash tizimlari va chiqindisiz ishlab 
chiqarish usullarini joriy etishga alohida e’tibor qaratmoqda. Resurs samaradorligining ortishi korxonalar 
xarajatlarini kamaytirish bilan bir qatorda ekologik bosimni ham pasaytiradi. Bu esa iqtisodiy va ekologik 
manfaatlarning uyg‘unlashuviga xizmat qiladi.

Tabiiy kapital tushunchasi ham yashil iqtisodiyot evolyutsiyasida muhim o‘rin egallaydi. Tabiiy kapital 
deganda yer, suv, o‘rmon, foydali qazilmalar, bioxilma-xillik va ekologik tizimlarning iqtisodiy qiymati tushuniladi. 
Ilmiy tadqiqotlarda tabiiy kapital iqtisodiy o‘sishning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlovchi muhim omil sifatida 
baholanmoqda. Avvallari iqtisodiy rivojlanishda asosan moddiy va moliyaviy kapitalga e’tibor qaratilgan bo‘lsa, 
bugungi kunda ekologik resurslarning ham iqtisodiy qiymati mavjudligi tan olinmoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
tabiiy kapitalning qisqarishi qishloq xo‘jaligi, sanoat va xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida samaradorlikning 
pasayishiga olib keladi. Shu bois tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va ularni tiklash masalalari davlat 
siyosatining ustuvor yo‘nalishiga aylanmoqda.

Aylanma iqtisodiyot konsepsiyasi ham zamonaviy iqtisodiy rivojlanishning muhim modeli sifatida 
shakllanmoqda. Mazkur model “olish – ishlab chiqarish – foydalanish – tashlab yuborish” tamoyiliga 
asoslangan chiziqli iqtisodiyotdan farqli ravishda, resurslarni qayta ishlash va iqtisodiy aylanishga qaytarishni 
nazarda tutadi. Martin Geissdoerfer, Paulo Savaget, Nancy Bocken va Erik Hultink tomonidan olib borilgan 
tadqiqotlarda aylanma iqtisodiyot barqaror rivojlanishning yangi paradigmasi sifatida talqin etilgan. Olimlar 
mazkur model resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish, chiqindilarni kamaytirish hamda ekologik 
xavflarni pasaytirishga xizmat qilishini ta’kidlaganlar. 

Ekologik samaradorlik tushunchasi iqtisodiy faoliyat natijasida atrof-muhitga yetkazilayotgan zararlarni 
kamaytirish orqali iqtisodiy samaradorlikni oshirishni anglatadi. Mazkur konsepsiya ishlab chiqarish hajmini 
ko‘paytirish bilan birga ekologik yuklamani kamaytirishga qaratilgan. Hozirgi kunda rivojlangan davlatlarda 
“yashil texnologiyalar”, “yashil energiya” va “toza ishlab chiqarish” tizimlari ekologik samaradorlikni oshirishning 
asosiy vositasi sifatida qaralmoqda. Tahlillarga ko‘ra, ekologik samaradorlikni oshirish orqali energiya sarfini 
kamaytirish, karbonat angidrid chiqindilarini qisqartirish va ishlab chiqarish tannarxini pasaytirish mumkin.

Inklyuziv o‘sish tushunchasi esa yashil iqtisodiyotning ijtimoiy jihatini ifodalaydi. Inklyuziv o‘sish iqtisodiy 
rivojlanish natijalaridan barcha aholi qatlamlarining teng manfaatdor bo‘lishini ta’minlashga qaratilgan. UNEP 
ekspertlari inklyuziv yashil iqtisodiyotni kambag‘allikni kamaytirish, bandlikni oshirish va ijtimoiy tenglikni 
ta’minlashning muhim omili sifatida baholaydi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayonida 
“yashil ish o‘rinlari” soni ortib bormoqda. Qayta tiklanuvchi energiya, chiqindilarni qayta ishlash, ekologik qurilish 
va organik qishloq xo‘jaligi kabi sohalar yangi bandlik imkoniyatlarini yaratmoqda.
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Jahon amaliyotida yashil iqtisodiyot modelini joriy etish bo‘yicha qator davlatlar muhim natijalarga erishgan. 
Masalan, Janubiy Koreyada 2009–2013-yillarda yalpi ichki mahsulotning qariyb 2 foizi yashil iqtisodiyot 
tarmoqlariga yo‘naltirilgan bo‘lib, bu qayta tiklanuvchi energiya, energiya samaradorligi va yashil texnologiyalar 
rivojlanishiga xizmat qilgan. UNEP ma’lumotlariga ko‘ra, bunday investitsiyalar iqtisodiy o‘sishning yangi 
drayveriga aylangan. 

O‘zbekistonda ham yashil iqtisodiyotga o‘tish bo‘yicha tizimli islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, qayta 
tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish, suv tejovchi texnologiyalarni joriy etish, chiqindilarni qayta ishlash 
va ekologik barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan davlat dasturlari iqtisodiyotning yashil transformatsiyasini 
jadallashtirmoqda. Mamlakatda quyosh va shamol energetikasiga investitsiyalar hajmining ortib borayotgani 
yashil iqtisodiyot tamoyillarining amaliyotga bosqichma-bosqich tatbiq etilayotganini ko‘rsatadi. Yashil iqtisodiyot, 
resurs samaradorligi, tabiiy kapital, aylanma iqtisodiyot, ekologik samaradorlik va inklyuziv o‘sish tushunchalari 
zamonaviy iqtisodiy rivojlanishning o‘zaro bog‘liq va bir-birini to‘ldiruvchi elementlari hisoblanadi. Ularning 
ilmiy evolyutsiyasi iqtisodiy taraqqiyotning ekologik va ijtimoiy jihatlar bilan uyg‘unlashuviga xizmat qilmoqda. 
Mazkur konsepsiyalarni iqtisodiy siyosatga samarali integratsiya qilish uzoq muddatli barqaror rivojlanishni 
ta’minlashning muhim sharti sifatida namoyon bo‘lmoqda.

1-jadval
Yashil iqtisodiyot bilan bog‘liq asosiy tushunchalarning mazmuni va o‘zaro bog‘liqligi

Tushuncha Asosiy mazmuni Asosiy maqsadi Iqtisodiy ahamiyati Ekologik ahamiyati

Yashil iqtisodiyot

Ekologik xavfsizlik 
va iqtisodiy o‘sishni 

uyg‘unlashtiruvchi iqtisodiy 
model

Barqaror 
rivojlanishni 
ta’minlash

Yangi ish o‘rinlari 
yaratadi, investitsiyalarni 

jalb qiladi

Atrof-muhit 
ifloslanishini 
kamaytiradi

Resurs 
samaradorligi

Resurslardan minimal sarf 
bilan maksimal natija olish

Resurs 
tejamkorligini 

oshirish

Ishlab chiqarish 
xarajatlarini kamaytiradi

Resurslarning 
haddan tashqari 

sarflanishini oldini 
oladi

Tabiiy kapital Tabiiy resurslarning iqtisodiy 
qiymati

Tabiiy boyliklarni 
saqlash va tiklash

Uzoq muddatli iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlaydi

Ekotizimlar 
barqarorligini 

saqlaydi

Aylanma iqtisodiyot

Chiqindilarni qayta ishlash 
va resurslarni qayta 

foydalanishga asoslangan 
model

Chiqindilar hajmini 
kamaytirish

Xomashyo xarajatlarini 
qisqartiradi

Ekologik yuklamani 
kamaytiradi

Ekologik 
samaradorlik

Ishlab chiqarish bilan 
birga ekologik zararlarni 

kamaytirish

“Toza ishlab 
chiqarish”ni 
rivojlantirish

Energiya va resurs 
sarfini optimallashtiradi

CO₂ chiqindilarini 
qisqartiradi

Inklyuziv o‘sish
Iqtisodiy o‘sish natijalaridan 
barcha qatlamlarning teng 

foydalanishi

Ijtimoiy tenglikni 
ta’minlash

Aholi daromadlarini 
oshiradi

Barqaror iste’mol 
madaniyatini 
shakllantiradi

Jadval ma’lumotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot konsepsiyasi zamonaviy iqtisodiy 
rivojlanishning markaziy yo‘nalishlaridan biri sifatida shakllanib, u iqtisodiy o‘sish, ekologik barqarorlik va 
ijtimoiy farovonlik o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashga xizmat qilmoqda. Jadvalda keltirilgan tushunchalar bir-
biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ular yagona barqaror rivojlanish tizimini hosil qiladi. Xususan, yashil iqtisodiyot 
umumiy strategik model sifatida barcha boshqa tushunchalarni o‘z ichiga qamrab oladi hamda iqtisodiy 
faoliyatni ekologik xavfsizlik tamoyillari asosida tashkil etishni nazarda tutadi. Ushbu modelning asosiy 
maqsadi iqtisodiy o‘sish bilan bir qatorda tabiiy resurslarni saqlash va aholi turmush sifatini yaxshilashdan 
iborat. Jadvaldagi resurs samaradorligi tushunchasi iqtisodiy tizimda mavjud resurslardan oqilona foydalanish 
zarurligini ko‘rsatadi. Resurslardan samarali foydalanish ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish, energiya 
sarfini qisqartirish va korxonalar rentabelligini oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, resurs samaradorligi 
tabiiy boyliklarning haddan tashqari kamayib ketishini oldini olib, ekologik muvozanatni saqlashda muhim 
omil hisoblanadi. Ayniqsa, sanoat va qishloq xo‘jaligi tarmoqlarida resurs tejamkor texnologiyalarni joriy etish 
ekologik bosimni kamaytirishga yordam beradi.

Tabiiy kapital tushunchasi esa iqtisodiy rivojlanishda tabiiy resurslarning iqtisodiy qiymatini baholash 
zarurligini ifodalaydi. Avvalgi iqtisodiy modellarda asosan moddiy va moliyaviy kapitalga e’tibor qaratilgan 
bo‘lsa, zamonaviy yondashuvlarda yer, suv, o‘rmon va bioxilma-xillik kabi resurslar ham milliy boylikning muhim 
tarkibiy qismi sifatida qaralmoqda. Jadval ma’lumotlari tabiiy kapitalning iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi 
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o‘rni yuqori ekanligini ko‘rsatadi. Chunki tabiiy resurslarning kamayishi ishlab chiqarish hajmiga, oziq-ovqat 
xavfsizligiga va aholining yashash sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Aylanma iqtisodiyot modeli jadvaldagi eng innovatsion yondashuvlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. 
Mazkur model chiqindilarni kamaytirish, mahsulotlarni qayta ishlash va resurslardan takroriy foydalanishga 
asoslanadi. Bu esa an’anaviy “ishlab chiqarish–iste’mol–chiqindi” modelidan farqli ravishda resurslarning 
iqtisodiy aylanishini uzaytiradi. Natijada xomashyo xarajatlari qisqaradi, ishlab chiqarish samaradorligi ortadi 
va ekologik zarar kamayadi. Aylanma iqtisodiyot ayniqsa sanoat korxonalarida ekologik xavfsizlikni kuchaytirish 
va chiqindilar hajmini kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Ekologik samaradorlik tushunchasi jadvalda iqtisodiy va ekologik manfaatlarning uyg‘unlashuvini 
ifodalovchi muhim kategoriya sifatida aks etgan. Ushbu konsepsiya ishlab chiqarish hajmini oshirish bilan 
birga atrof-muhitga yetkaziladigan zararlarni kamaytirishni nazarda tutadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ekologik 
samaradorlikka erishish energiya tejovchi texnologiyalar, qayta tiklanuvchi energiya manbalari va “toza ishlab 
chiqarish” tizimlarini joriy etish orqali amalga oshiriladi. Bu esa nafaqat ekologik xavfsizlikni kuchaytiradi, balki 
ishlab chiqarish xarajatlarini ham kamaytiradi.

Inklyuziv o‘sish tushunchasi esa yashil iqtisodiyotning ijtimoiy yo‘nalishini ifodalaydi. Jadval ma’lumotlaridan 
ko‘rinadiki, iqtisodiy o‘sish natijalari jamiyatning barcha qatlamlari uchun teng manfaat keltirishi zarur. Inklyuziv 
o‘sish aholining daromadlarini oshirish, kambag‘allikni qisqartirish va yangi ish o‘rinlarini yaratishga xizmat 
qiladi. Ayniqsa, yashil iqtisodiyot sharoitida “yashil ish o‘rinlari”ning paydo bo‘lishi ijtimoiy barqarorlikni 
ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Shu sababli inklyuziv o‘sish iqtisodiy rivojlanishning inson manfaatlariga 
yo‘naltirilganligini ifodalaydi.

Umuman olganda, jadvaldagi barcha tushunchalar bir-birini to‘ldiruvchi va o‘zaro bog‘liq kategoriyalar bo‘lib, 
ular iqtisodiy rivojlanishning ekologik va ijtimoiy jihatdan barqaror modelini shakllantirishga xizmat qiladi. Ushbu 
yondashuvlar zamonaviy iqtisodiyotda resurslardan samarali foydalanish, ekologik xavfsizlikni ta’minlash va 
aholining farovonligini oshirishning muhim nazariy asoslari sifatida namoyon bo‘lmoqda.

2-jadval
Yashil iqtisodiyot bilan bog‘liq tushunchalarning ilmiy evolyutsiyasi va rivojlanish bosqichlari

Tushuncha Shakllanish 
davri

Ilmiy shakllanishiga hissa 
qo‘shgan tashkilot va 

olimlar
Asosiy mazmuni Zamonaviy 

iqtisodiyotdagi ahamiyati

Yashil iqtisodiyot 1980–1990-
yillar

UNEP, OECD, Pearce D., 
Barbier E.

Iqtisodiy o‘sishni 
ekologik xavfsizlik bilan 

uyg‘unlashtirish

Barqaror rivojlanishning 
asosiy modeli sifatida 

qo‘llanmoqda

Resurs 
samaradorligi 1990-yillar OECD, World Bank, 

Schaltegger S.

Minimal resurs sarfi 
orqali maksimal 
iqtisodiy natijaga 

erishish

Energiya va xomashyo 
xarajatlarini kamaytiradi

Tabiiy kapital 1970–1980-
yillar

Costanza R., Daly H., 
World Bank

Tabiiy resurslarning 
iqtisodiy qiymatini 

baholash

Ekotizim xizmatlarini 
iqtisodiy aktiv sifatida 

tan olishga xizmat qiladi

Aylanma 
iqtisodiyot 2000-yillar

Ellen MacArthur 
Foundation, Geissdoerfer 

M.

Chiqindilarni qayta 
ishlash va resurslarni 
takroriy foydalanish 

tizimi

Chiqindilarni kamaytirish 
va resurslardan samarali 
foydalanishni ta’minlaydi

Ekologik 
samaradorlik 1990-yillar

World Business Council for 
Sustainable Development 

(WBCSD)

Ishlab chiqarish bilan 
birga ekologik zararlarni 

kamaytirish

“Toza ishlab 
chiqarish” va yashil 

texnologiyalarni 
rivojlantiradi

Inklyuziv o‘sish 2000–2010-
yillar UNDP, World Bank, OECD

Iqtisodiy o‘sish 
natijalaridan barcha 
qatlamlarning teng 

foydalanishi

Ijtimoiy tenglik va 
kambag‘allikni 

qisqartirishga xizmat 
qiladi

Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyot bilan bog‘liq tushunchalar turli davrlarda shakllangan 
bo‘lsa-da, ularning barchasi barqaror rivojlanish g‘oyasi asosida bir-biri bilan uzviy bog‘liq holda rivojlangan. 
Dastlab tabiiy kapital konsepsiyasi iqtisodiy rivojlanishda tabiiy resurslarning iqtisodiy qiymatini baholash 
zaruratidan kelib chiqqan bo‘lsa, keyinchalik yashil iqtisodiyot konsepsiyasi ushbu yondashuvni yanada 
kengaytirib, ekologik va ijtimoiy omillarni ham qamrab ola boshladi. 1990-yillardan boshlab resurs samaradorligi 
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va ekologik samaradorlik tushunchalari ilmiy muomalaga faol kirib keldi. Bu davrda ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytirish bilan bir qatorda ekologik yuklamani pasaytirishga qaratilgan yondashuvlar rivojlandi. Ayniqsa, 
OECD va WBCSD tomonidan ilgari surilgan ilmiy qarashlar energiya tejamkor texnologiyalar hamda “toza 
ishlab chiqarish” tizimlarining shakllanishiga katta ta’sir ko‘rsatdi.

2000-yillardan boshlab aylanma iqtisodiyot va inklyuziv o‘sish konsepsiyalari iqtisodiy siyosatning muhim 
yo‘nalishiga aylandi. Aylanma iqtisodiyot resurslardan takroriy foydalanish orqali ekologik muammolarni 
kamaytirishga xizmat qilsa, inklyuziv o‘sish iqtisodiy rivojlanish natijalarining jamiyatning barcha qatlamlariga teng 
taqsimlanishini ta’minlashga qaratildi. Bu esa yashil iqtisodiyotning nafaqat ekologik, balki ijtimoiy yo‘nalishini 
ham kuchaytirdi. Umuman olganda, jadvaldagi tushunchalarning ilmiy evolyutsiyasi iqtisodiy taraqqiyotning 
yangi paradigmasi shakllanayotganini ko‘rsatadi. Mazkur yondashuvlarda iqtisodiy samaradorlik, ekologik 
xavfsizlik va ijtimoiy barqarorlik yagona tizim sifatida qaralmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, yashil iqtisodiyot, resurs samaradorligi, tabiiy kapital, aylanma 

iqtisodiyot, ekologik samaradorlik va inklyuziv o‘sish tushunchalari zamonaviy iqtisodiy rivojlanishning o‘zaro 
bog‘liq va bir-birini to‘ldiruvchi muhim elementlari hisoblanadi. Ushbu tushunchalarning ilmiy evolyutsiyasi 
iqtisodiy taraqqiyotning an’anaviy modelidan ekologik va ijtimoiy jihatdan barqaror rivojlanish modeliga o‘tish 
zaruratini yuzaga keltirdi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, tabiiy resurslardan samarasiz foydalanish, ekologik 
muammolarning kuchayishi va iqlim o‘zgarishlari iqtisodiyotning yangi yondashuvlar asosida rivojlanishini talab 
etmoqda. Shu nuqtai nazardan yashil iqtisodiyot konsepsiyasi iqtisodiy o‘sish, ekologik xavfsizlik va ijtimoiy 
farovonlikni uyg‘unlashtiruvchi muhim strategik model sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tadqiqot davomida resurs 
samaradorligi ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim omili 
ekanligi aniqlandi. Aylanma iqtisodiyot modeli esa chiqindilarni kamaytirish, resurslardan takroriy foydalanish 
va ekologik xavfsizlikni ta’minlashda samarali mexanizm sifatida baholandi. Shuningdek, tabiiy kapital 
tushunchasi tabiiy resurslarning iqtisodiy qiymatini aniqlash va ularni kelajak avlodlar manfaatlari uchun saqlab 
qolish zaruratini asoslab berdi. Ekologik samaradorlik konsepsiyasi ishlab chiqarish va iste’mol jarayonlarida 
ekologik yuklamani kamaytirishga xizmat qilsa, inklyuziv o‘sish iqtisodiy rivojlanish natijalarining barcha aholi 
qatlamlari uchun teng manfaat keltirishini ta’minlashga qaratilganligi bilan ahamiyatlidir.

Tahlillar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, yashil iqtisodiyotga o‘tish jarayoni davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlanadigan uzoq muddatli strategik siyosatni talab qiladi. Shu sababli iqtisodiyot tarmoqlarida energiya 
va resurs tejamkor texnologiyalarni keng joriy etish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanishni 
kengaytirish hamda chiqindilarni qayta ishlash infratuzilmasini rivojlantirish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
Bundan tashqari, tabiiy kapitalni iqtisodiy baholash tizimini takomillashtirish va ekologik zararlarni kamaytirishga 
qaratilgan iqtisodiy mexanizmlarni kuchaytirish zarur.

Shuningdek, yashil iqtisodiyot tamoyillarini amalga oshirishda ekologik ta’lim va aholining ekologik 
madaniyatini oshirish muhim ahamiyat kasb etadi. Korxonalarda ekologik menejment tizimlarini joriy etish, 
yashil innovatsiyalarni rag‘batlantirish hamda “yashil investitsiyalar” hajmini kengaytirish iqtisodiyotning 
barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Inklyuziv o‘sishni ta’minlash maqsadida esa yangi “yashil ish o‘rinlari” 
yaratish, aholining kam ta’minlangan qatlamlarini iqtisodiy faoliyatga keng jalb etish va hududlar o‘rtasidagi 
iqtisodiy tafovutlarni kamaytirish muhim yo‘nalishlardan biri bo‘lib qoladi. Yashil iqtisodiyot bilan bog‘liq 
konsepsiyalarning ilmiy evolyutsiyasi iqtisodiy rivojlanishning yangi paradigmasi shakllanayotganini ko‘rsatadi. 
Ushbu yondashuvlar iqtisodiy samaradorlikni oshirish bilan bir qatorda ekologik xavfsizlik va ijtimoiy barqarorlikni 
ta’minlashning muhim nazariy hamda amaliy asoslari sifatida xizmat qilmoqda.
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